
 

 

 
 
 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 056/15 

 

  

    Buenos Aires, 2 de junio de 2015 
VISTO: 
 

La ley N° 31; las Res. CACFJ Nº 17/13, 18/13; la Actuación n° 12490/15 y; 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el Art. 45 de la Ley Nº 31 establece que la administración del Centro de 

Formación Judicial está a cargo del Secretario Ejecutivo. 
 

Que por medio de la Actuación n° 12490/15 el Dr. Gustavo Letner, Juez en lo Penal, 
Contravencional y de Faltas, solicita la realización de la actividad “Competencias 
electrónicas” para los agentes del Juzgado de Primera Instancia en lo PCyF N°15. 

 
Que la Res. CACFJ Nº 17/13 delega en la Secretaría Ejecutiva del Centro de 

Formación Judicial, la designación específica de los docentes a las distintas actividades 
programadas. 

 
Que la Res. CACFJ Nº 18/13 establece que en aquellas actividades que se soliciten 

realizar con modalidad en oficina, la determinación de fecha y horario se estipulará por 
disposición de la Secretaría Ejecutiva del Centro de Formación Judicial. 

 
Que resulta necesario fijar las fechas y horarios de realización de la actividad de 

referencia, modalidad en oficina para el Juzgado de Primera Instancia en lo PCyF N°15. 
 
Que en atención a que aún no se ha establecido la fecha para la próxima reunión del 

Consejo Académico del Centro de Formación Judicial, resulta imprescindible aprobar la 
actividad “ad referendum” de aquel. 

 
          Por ello, 

El Secretario Ejecutivo  
del Centro de Formación Judicial 

DISPONE 
 
1°) Apruébese el curso: “Competencias electrónicas” los días 5, 12, 19 y 26 de junio de 
2015, de 09:00 a 10:30, en el Juzgado de Primera Instancia en lo PCyF N°15, sito en Beruti 
3345 2º piso de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires; con los contenidos que se detallan en 
el anexo I. 
 
2º) Desígnase a María Florencia Ghirardi como docente de dicha actividad. 
 
3º) Regístrese, comuníquese al Juzgado de Primera Instancia en lo PCyF N°15; al Consejo 
Académico del Centro de Formación Judicial; al Consejo de la Magistratura; al Tribunal 
Superior de Justicia; al Ministerio Público; a la Oficina de Administración y Financiera; y a la 
Dirección de Programación y Administración Contable del Poder Judicial de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires, publíquese en la página web del Poder Judicial de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires, y oportunamente archívese. 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 056/15 
 
 
 

Dr. Eduardo Molina Quiroga 
Secretario Ejecutivo 

Centro de Formación Judicial 



 

 

 
 
 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 056/15 

 

  

Anexo I 
 

ACTIVIDAD: “Competencias electrónicas” 
 
Destinatarios Agentes del Juzgado de Primera Instancia en lo PCyF N°15 
Vacantes 50 inscriptos 
Duración 6 (seis) horas reloj 
Regularidad 100% de asistencia  
Docente María Florencia Ghirardi 
 
CONTENIDOS: 

- Módulo 1: 
Legislación.  
Normativa nacional y de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (Leyes – decretos – 
resoluciones). Textos históricos y textos actualizados. Debates parlamentarios.  
Bases de datos de consulta. Contenidos y alcances de cada base. Bases públicas y privadas: 
Boletín Oficial de la República Argentina. Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. Infojus. Cedom. Juristeca. Página oficial del Consejo de la Magistratura de la Ciudad. 
Página oficial de la Legislatura de la Ciudad de Buenos Aires. Página Oficial del Ministerio 
Público de la Ciudad. La Ley on line. El Dial.com. 
 
Práctica de navegación y búsqueda en todas las bases 
 
- Módulo 2: 
Doctrina.  
Material bibliográfico y artículos de doctrina. Búsqueda por autor, título o tema. Bases de 
datos de consulta. Contenido y alcances de cada base. Bases de datos públicas y privadas: 
Juristeca. Biblioteca de la Corte Suprema de Justicia de la Nación. Biblioteca del Tribunal 
Superior de Justicia de la Ciudad. Infojus. La Ley on line. El Dial.com 
 
Práctica de navegación y búsqueda en todas las bases 
 
- Módulo 3: 
Jurisprudencia. 
Sumarios y fallos a texto completo. Búsqueda buleana. Utilización de tesauros. Bases de 
datos de consulta. Contenidos y alcances de cada base. Bases públicas y privadas: 
Juristeca. Consulta pública. Bases de datos de las Cámaras de Apelaciones Nacionales. 
Bases de datos de la Corte Suprema de Justicia de la Nación. Bases de datos del Tribunal 
Superior de Justicia. La Ley on line. Abeledo Perrto. El Dial.com. 
 
Práctica de navegación y búsqueda en todas las bases 
 


